
 
Società della Salute dell’Area Pratese 

GIUNTA 
 

 
Deliberazione n 4 del 22.01.2007 
 
Oggetto: istituzione del servizio economato  – Nomina dell’Economo e costituzione del 
Fondo. 
                                                                                  
          Presente Assente 
 
COMUNE DI PRATO   Stancari Maria Luigia          x 
 
COMUNE DI CANTAGALLO  Bugetti  Ilaria                      x                                 
 x 
COMUNE DI CARMIGNANO  Buricchi Fabrizio                                                    
  
COMUNE DI MONTEMURLO  Ciolini Nicola                       x                 
 
COMUNE DI POGGIO A CAIANO Castellano Antonio              x     
 
COMUNE DI VAIANO   Marchi Annalisa                                        x 
 
COMUNE DI VERNIO   Cecconi Paolo                     x                            
 
AZIENDA USL 4     Cravedi Bruno                    x                   
 
 
 
Allegati p.i. n. 1                     Allegati semplici…………………………………     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
Il giorno 22.01.2007   presso i locali del Palazzo Comunale di Prato, su convocazione del Presidente 

Stancari, 
 
 
 
 

La Giunta  
della Società della Salute dell’Area Pratese 

 
 
 

PRESO ATTO che si è evidenziata la necessità  di poter disporre di un fondo cassa per le spese 
minute e urgenti necessarie al funzionamento del Consorzio; 
 
VISTO l’organigramma attuale della SDS che prevede quale unico centro di responsabilità il suo 
Direttore nella persona della Dott.ssa Anna Maria Calvani; 
 
VISTO l’art. 17 dello Statuto della Società della Salute che disciplina le attribuzioni del Direttore e 
che fra queste può essere ricondotto anche l’acquisto di beni e servizi in economia, pronto cassa; 
 
RITENUTO conseguentemente che tale figura, al momento, sia l’unica a cui possa essere attribuita 
la responsabilità del servizio, autorizzandola, eventualmente, a farsi assistere, nell’espletamento del 
medesimo, da persona di sua fiducia ed in possesso della necessaria professionalità,  da individuare 
all’interno del personale funzionalmente assegnato alla SDS dagli Enti membri del Consorzio; 
 
RITENUTO necessario disciplinare il servizio nei termini di cui all’allegato che costituisce parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione, in attesa dell’approvazione di un regolamento 
di contabilità più ampio e articolato; 
 
QUANTIFICATO in E. 5.000,00 l’importo massimo delle spese effettuabili pronto cassa, da parte 
dell’Economo, nel corso dell’anno 2007, e stabilita in E. 1.000,00 la prima anticipazione per la 
costituzione del fondo di cassa a suo favore, reintegrabile in corso d’anno, fino alla concorrenza 
della cifra massima spendibile attraverso il servizio, a semplice presentazione dei giustificativi delle 
spese sostenute;  
 
Con le modalità previste dall’art. 13  dello Statuto; 
 
 

DELIBERA 
 

- di prendere atto dei contenuti  e di approvare la narrativa  che precede; 
 
- di individuare nel Direttore l’unica figura  a cui, al momento, può essere attribuita la 

qualifica di Economo,  
 

- di consentire a quest’ultimo, di farsi assistere nell’espletamento del servizio da persona di 
sua fiducia ed in possesso della necessaria professionalità,  da individuare all’interno del 
personale funzionalmente assegnato alla SDS dagli Enti membri del Consorzio; 

 



- di  approvare la disciplina che autorizza il Direttore ad effettuare  acquisti di beni e servizi 
pronta cassa, attraverso il servizio economale, nei termini di cui all’allegato alla presente di 
cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

 
- di stabilire, per il corrente anno 2007, i seguenti limiti di spesa: 

a. totale spese effettuabili nell’anno E. 5.000,00 
b. limite unitario di spesa, come disciplinato in allegato, E. 300,00 

 
- di autorizzare l’anticipazione al Direttore di un primo importo di E. 1.000,00 reintegrabile in 

corso d’anno a semplice presentazione dei giustificativi di spesa, fino alla concorrenza , per 
l’anno 2007, dell’importo massimo di E. 5.000,00 

 
- di dare atto che le risorse necessarie al finanziamento delle spese sostenute attraverso il 

servizio economato, sono assicurate dai fondi messi a disposizione della Regione Toscana  e 
che qui si vincolano nella misura dell’importo massimo spendibile nell’anno 2007 come 
sopra stabilito 

 
- di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo 
 
- di trasmettere copia del presente atto agli enti aderenti al  Consorzio e al Collegio dei 

revisori dei Conti.  
 
       -  di dare pubblicità alla presente deliberazione mediante affissione all’Albo Pretorio del 

Consorzio ove vi rimarrà 10 giorni consecutivi. 

    
      Il Direttore       Il Presidente 

            Dott.ssa Anna Maria Calvani               Maria Luigia Stancari 
 
 



 
ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N° 4 DEL 22.01.2007 
 

SERVIZIO ECONOMATO 
 

1. L’economato è organizzato come servizio autonomo, con un proprio responsabile 
2. L’Economo provvede alle spese minute necessarie per soddisfare i correnti fabbisogni di 

non rilevante entità necessari al funzionamento del Consorzio 
3. La gestione delle spese di cui al comma precedente , nella fase sperimentale,  è affidata al 

Direttore, il quale assume, di conseguenza, anche  la qualifica di Economo e le 
responsabilità dell’agente contabile di diritto. 

4. L’Economo è dotato all’inizio di ciascun anno solare di un fondo, reintegrabile 
periodicamente previa presentazione del rendiconto documentato delle spese effettuate, 
approvato, fino a diversa organizzazione del Consorzio, dalla Giunta del medesimo con 
propria deliberazione 

5. Le modalità di utilizzazione del fondo di anticipazione, di tenuta delle scritture 
contabili e di rendicontazione sono stabilite come segue: 

a) il fondo di anticipazione è utilizzabile esclusivamente per il pagamento, entro un 
prefissato limite unitario di E. 300,00,  delle spese minute riguardanti, in sintesi: 

                        - la provvista di bolli e carte da bollo 
                  - la provvista di beni e servizi di difficile programmazione o di urgente necessità di                 
                     acquisizione 
                  - la provvista di beni e servizi per i quali è indispensabile, o quantomeno opportuno,  
                     il pagamento immediato ed in contanti 
                  - anticipazione ad Amministratori e a dipendenti funzionalmente assegnati, nei limiti                  
                     di legge 

b) del fondo di anticipazione l’Economo non può fare un uso diverso da quello per cui 
lo stesso è stato concesso 

c) le somme liquide conservate presso il servizio non devono eccedere il normale 
fabbisogno di cassa e comunque non devono superare il limite massimo di E. 
1.500,00 , rilevabile dai rendiconti presentati; 

d) oltre a quelle previste dall’ordinamento, possono essere effettuate verifiche di cassa 
da parte degli aventi diritto 

e) l’Economo tiene un unico registro cronologico per tutte le operazioni di cassa 
effettuate 

f) le eventuali disponibilità sul fondo di anticipazione esistenti al 31 dicembre sono 
riversate sul conto di cassa della SDS per la chiusura del conto di gestione 

g) entro due mesi dalla chiusura dell’esercizio, l’Economo è tenuto alla presentazione 
del rendiconto della gestione che sarà parificato con le scritture contabili del 
Consorzio. 

 
       

 
 
 
  
 
 
 
 
 



 
DELIBERA N. 4 DEL 22.01.2007-01-25 
 
 
 
OGGETTO: Istituzione del servizio economato – Nomina dell’Economo e costituzione del Fondo  
 
 
 
 
 

Ai sensi dell’art.49 – 1à comma del D.lgs 18.8.2000 n. 267 si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

 

 

Prato  

 

 

                                 IL DIRETTORE DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE 

                                             Dott.ssa Anna Maria Calvani 
 
 
 


